Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 1 de 8

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DO ANO DE 2020

DA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2020

NO TEATRO MUNICIPAL

DE

BRAGANÇA

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 2 de 8

Segunda Sessão Extraordinária/2020 da Assembleia Municipal de Bragança,

realizada no dia 13 de outubro, no Teatro Municipal de Bragança.

SUMÁRIO Pág.

Presenças e faltas 4

ORDEM DE TRABALHOS

Ponto único – Eleição Indireta do Presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte.

3

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 3 de 8

Aos treze dias do mês de outubro, realizou-se, no Teatro Municipal de Bragança, a

Segunda Sessão Extraordinária do ano de 2020, desta Assembleia Municipal, tendo o

seu início às dezasseis horas e fim às vinte horas e trinta minutos, na qual participaram

sessenta e quatro membros da AM, dos setenta e nove que a constituem, e seis

membros do executivo municipal, dos sete que o constituem, com a seguinte ordem de

trabalhos:

Ponto único - Eleição Indireta do Presidente da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Norte.

 O Sr. Presidente da Assembleia, às 16h00, deu por aberta a sessão e,

imediatamente a seguir, deu início à respetiva votação.

- N.º de eleitores inscritos no caderno eleitoral – 86 (79 Membros da AM

 e 7 membros da CM)

- N.º de boletins de voto impressos – 172

- N.º de boletins de voto não utilizados – 102

- N.º de votantes descarregados no caderno eleitoral – 70

 O Sr. Presidente da Assembleia, às 20h00, com o fecho da urna de voto

deu por encerrado o ato eleitoral, e, de seguida, conjuntamente com os secretários

da Mesa da Assembleia, procederam à contagem dos votos, tendo sido apurados

os seguintes resultados:

- N.º de boletins de voto em urna – 70

- N.º de votos Brancos – 22

- N.º de votos nulos – 8

- N.º de votos válidos na candidatura de António Augusto Magalhães da Cunha – 40

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 4 de 8

 O Sr. Presidente da Assembleia Municipal, após comunicação dos resultados

eleitorais à DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), através do contacto

telefónico 213133030, e, de seguida, aos membros presentes, deu por encerrada a

sessão, quando eram vinte horas e trinta minutos.

PRESENÇAS: Seguem-se as presenças e faltas dos membros que constituem a

A – Assembleia:

I – PRESENÇAS

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA:

1 – Mesa:

Presidente – Luís Manuel Madureira Afonso

1.º Secretário – João Adriano Rodrigues

2.ª Secretária – Maria Gracinda Oliveira Carvalhido Gouveia Amaro

2 – DEPUTADOS

Isabel Maria Lopes

Júlio da Costa Carvalho

António Eduardo Fernandes Malhão

Filipe Osório Caldas

Jorge Manuel Pinto da Silva Ferreira

Maria Isabel Barreiro Ribeiro

Manuel Norberto Trindade

Luís Aníbal Rodrigues Martins

Natividade de Lurdes Gonçalves

Vitor Emanuel Ladeira Dias

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 5 de 8

Maria Cristina Ramos Raposo Preto

Maria Eugénia Cerqueira Barreira Afonso

João Manuel Dias Sardinha

Rui Miguel Borges Pires

João dos Santos Cabrita da Encarnação

PARTIDO SOCIALISTA

Alfredo Jorge Costa Teixeira

Altino Telmo Gonçalves Afonso

Luís Manuel Silvestre

Manuel Pinto Sampaio da Veiga

Maria de Fátima Renovato Veloso

Maria Idalina Alves de Brito

BLOCO DE ESQUERDA

Catarina Isabel Carvalho Ferraz Assis

CENTRO DEMOCRÁTICO SOCIAL/PARTIDO POPULAR

João Manuel Saldanha

COLIGAÇÃO DEMOCRÁTICA UNITÁRIA (PCP-PEV)

Filipe Manuel Calvário da Costa

INDEPENDENTE

António Cândido Anes

PRESIDENTES DE JUNTA DE FREGUESIA / UNIÃO DE FREGUESIAS

Alfaião – António Manuel Teixeira Baptista (PPD/PSD)

UF – Aveleda e Rio de Onor – Mário Francisco Gomes (PSD)

Babe – Alberto Manuel de Sousa Pais (PPD/PSD)

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 6 de 8

Baçal – Luís Filipe Pires de Carvalho (PPD/PSD)

Carragosa – Élio Manuel Moreira Garcia Vaz (PS)

UF-Castrelos e Carrazedo – César Luís Gonçalves (PPD/PSD)

Coelhoso – Paulo Manuel Almeida da Veiga (PSD)

Donai – Manuel José Mesquita Rodrigues (PPD/PSD)

Espinhosela – Octávio Manuel Alves Reis (PPD/PSD)

França – Carlos Manuel Afonso Pires (PPD/PSD)

Gimonde – António Manuel Choupina Assares (PPD/PSD)

Gondesende – Augusto David Afonso Pires (PPD/PSD)

Gostei – Rui Manuel da Costa Gonçalves (PPD/PSD)

Grijó de Parada – Elisabete de Jesus Rodrigues Geraldes dos Santos (PS)

UF Izeda, Calvelhe e Paradinha Nova – Luís Filipe Pires Fernandes (PS)

Macedo de Mato – Manuel Augusto Crisóstomo (PPD/PSD)

Mós – Anabela Afonso Pereira Rodrigues (PPD/PSD)

Nogueira – António Augusto de Vila Araújo (PPD/PSD)

Outeiro – César Gustava Garrido (PPD/PSD)

UF Parada e Faílde – Sandra Manuela Rodrigues Afonso (PPD/PSD)

Pinela – Alex Olivier Alves Rodrigues (PPD/PSD)

Quintanilha – Henrique António Fernandes (PS)

Quintela de Lampaças – Miguel Francisco Pinto (PPD/PSD)

Rabal – Jaime Rodrigues Loureiro (PPD/PSD)

UF- Rebordainhos e Pombares - Alvino Alves Rodrigo (PPD/PSD)

Rebordãos – Adriano Augusto Correia Rodrigues (PPD/PSD)

UF- Rio Frio e Milhão – Adriano Augusto Ferreira (PPD/PSD)

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 7 de 8

Salsas – Pedro Miguel Ramos Zoio (PPD/PSD)

Samil – Telmo Ricardo Prada Afonso (PSD)

Santa Comba de Rossas – Luís Filipe Verdelho Paula (PPD/PSD)

São Pedro de Sarracenos – Humberto José dos Santos (PSD)

UF- Sé, Santa Maria e Meixedo – Telmo Ramiro Prada Afonso (PPD/PSD)

Sendas – Dinis Augusto Dias Pinela (PSD)

Serapicos – Rui Fernando Pires Caetano (PSD)

Sortes – Juvêncio Alves de Carvalho (PSD)

Zoio – Hélder Jorge dos Santos (PPD/PSD)

II – FALTAS

PARTIDO SOCIAL DEMOCRATA

José Alberto Moutinho Moreno  - Justificada

Maria do Amparo Mendes Alves  - Justificada

Manuel Fernando Afonso Gonçalves - Justificada

Paulo Rafael Nogueiro Preto - Justificada

Hugo Miguel de Lima Afonso Mesquita Trigo - Justificada

Fernando Manuel Gomes Alves - Justificada

PARTIDO SOCIALISTA

Adélia de Lurdes Rodrigues Senda Melgo - Justificada

Armindo Augusto Lopes – Justificada - Justificada

António Eugénio Gonçalves Mota - Justificada

Dinis Manuel Prata Costa - Justificada

Luís Avelino Guimarães Dias - Justificada

Paulo Daniel Oliveira Lopes – Justificada

Ata da 2.ª Sessão Extraordinária/Ano 2020, realizada no dia 13 de outubro.

PS.11-IM.14.00

Página 8 de 8

PRESIDENTES DE JUNTA DE FREGUESIA

Castro de Avelãs - João António da Silva Rodrigues (PSD)  - Justificada

Parâmio – Nuno Miguel Martins Diz (PS)  - Justificação

UF São Julião de Palácios e Deilão - Altino Francisco Pereira Pires (PSD) –Justificação

B – CÂMARA

PRESENÇAS

Presidente – Hernâni Dinis Venâncio Dias

Vereadores: Paulo Manuel Almendra Xavier

          Maria da Graça Rio Patrício

Fernanda Maria Fernandes Morais Vaz Silva

                     Miguel José Abrunhosa Martins

Nuno da Câmara Cabral Cid Moreno

FALTAS

Olga Marília Fernandes Pais - Justificada

Não havendo mais assuntos a tratar, foi encerrada a sessão, às vinte horas e

trinta minutos, e, do que nela se passou, se lavrou a presente ata que, depois de achada

conforme, vai ser presente, para discussão e votação, na 4.ª sessão ordinária da AM do

ano de 2020, a realizar no dia ___/___2020, e vai ser assinada pelos membros que

constituem a Mesa.

Luís Manuel Madureira Afonso (Presidente) ___________________________________

João Adriano Rodrigues (Primeiro Secretário) _________________________________

Maria Gracinda Oliveira Carvalhido Gouveia Amaro (Segunda Secretária) ___________

______________________________________________________________________